66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33761 Segunda-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2018

..

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

PORTARIA Nº 61 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos
Humanos e a Empresa POLO COMÉRCIO, REFRIGERAÇÃO E
REPRESENTAÇÃO LTDA.
Processo nº 2018/171518

CONTRATO Nº 08/2018
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
em aparelhos de ar condicionado do tipo janela e split, com
fornecimento de peças de reposição originais e/ou genuínas para
reparos corretivos, e instalação e desinstalação de equipamentos
usados ou novos para a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos – SEJUDH/PA, e suas demais unidades externas.
FISCAL TITULAR: PAULO SÉRGIO GALVÃO DE SOUSA
MATRÍCULA: 57235051/1
FISCAL SUBSTITUTO: JÚLIO CÉZAR DOS SANTOS LEAL
MATRÍCULA: 57230890/1
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.ALEXANDRE
CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 393704

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 08/2018
Exercício: 2018
Processo nº 2018/171518
Objeto da Contratação: A contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva em aparelhos de ar condicionado do tipo janela e
split, com fornecimento de peças de reposição originais e/ou
genuínas para reparos corretivos, e instalação e desinstalação
de equipamentos usados ou novos para a Secretaria de Estado
de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH/PA, e suas demais
unidades externas.
Data da Assinatura: 12/12/2018
Vigência: 12/12/2018 a 12/12/2019
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2018
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000,
Lei Complementar nº 123/2006, e, subsidiariamente, pela Lei nº
8.666/1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.
Orçamento:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039 - Manutenção
Valor R$ 41.549,40
Natureza de Despesa: 339030 - Reposição de Peças
Valor R$ 19.449,75
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Endereço: Rua 28 de setembro Nº 339 - Comércio
Contratada: POLO COMÉRCIO, REFRIGERAÇÃO E
REPRESENTAÇÃO LTDA
CNPJ/MF nº 03.202.674/0001-67
Endereço: Travessa Humaitá nº 91 – Bairro Pedreira – Belém-PA
– CEP nº 66.083-350
Representante da Empresa: CESAR AUGUSTO FIGUEIREDO DE
BRITO, CPF/MF nº 426.804.502-30
Ordenador de Despesa: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES

Protocolo: 393701

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
CONTRATO Nº: 026/2015

Data da Assinatura: 14/12/2018
Vigência: 15/12/2018 a 14/12/2019
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido
prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, ampliação dos
serviços de processamento de dados (Hospedagem de e-mail e
website) e alteração do valor mensal.
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
de Recurso Origem do recurso
 24.101.22.126.1424.82383391400101002877Estadual
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, Belém - PA, CEP
66820-000
Fone: (91) 3239-3399
Ordenador (a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 393540

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO ADITIVO Nº: 4°
Nº DE CONTRATO:001/2016

DATA DE ASSINATURA: 03.12.2018
JUSTIFICATIVA A. Ampliar o objeto do contrato no percentual de
6,32% (seis vírgula trinta e dois por cento); B- O Contrato passa
a ser regido em sua totalidade pela Lei nº 13.303/16;
CONTRATADO:ATLANTA RENT A CAR LTDA – EPP - CNPJ-MF
nº 01.135.910/0001-44;
ENDEREÇO: Trav. 14 de Abril, n° 2288, Bairro do Guamá, CEP:
66063-140;
TELEFONE: 91-98116-7090/98117-0000
ORDENADOR: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 393559

CONTRATO
.

Contrato: 028/2018
Exercício: 2018
Objeto: Contratação dos serviços de recuperação do sistema
de drenagem pluvial da CODEC, com fornecimento de material,
conforme a seguinte descrição dos serviços: I- Rebobinagem do
motor elétrico da bomba de O,7Scv existente que está danifi cada;
II- Compra e instalação de uma nova bomba submersível
de 1,Ocv trifásica; III- Manutenção e limpeza na bomba de
2,Ocv existente; IV- Compra e instalação de um novo quadro
de sobrepor de 28 disjuntores; V- Compra e instalação de um
quadro de sobrepor independente de 6 disjuntores para as duas
bombas; VI- Ligação de instalações novas e independentes para
cada bomba; VII- Compra e instalação de chaves-boia elétricas
para acionamento automático das bombas; VIII- Tubular as
fi ações expostas na área do deposito; IX- Colocação de tampas
nas tomadas expostas na área do deposito; X- Colocação de
duas lâmpadas nos banheiros; XI - Limpeza geral da obra.
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº 2018/533267, nos
termos do artigo Art. 29, XV da lei nº 13.303, de 30 de junho
de 2016 e Art. 68, XV do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da CODEC.
PTRES: 8338; Elemento de Despesa: 449052, 339030, 339039,
Fonte: 0261.Valor Total: R$ 13.750,00 (treze mil e setecentos e
cinquenta reais);
Data de assinatura: 05.12.2018
Vigência: 05.12.2018 a 04.01.2019
Contratado JCFP CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ sob o

nº 27.347.678/0001-00;
Endereço: Tv, Chaco, nº 1706, Sala 02, Bairro do Marco, CEP:
66.093-541, Belém-PA;
Telefone: (91) 3242-6268
Ordenador: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 393566

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 1º
Nº DE CONTRATO: 030/2017

DATA DE ASSINATURA: 05.12.2018
JUSTIFICATIVA: A- Prorrogar o prazo de execução do objeto
por mais 60 (sessenta) dias a contar do dia 12/12/2018 a
09/02/2019, nos termos do artigo 71, caput, da Lei 13303/16.
B- O Contrato passa a ser regido em sua totalidade pela Lei nº
13.303/16.
CONTRATADO: JM - TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA -
CNPJ/MF nº 24.946.352/0001-00;
ENDEREÇO: QS 03, Lotes 03/05/07/09, sala 612, CEP: 71.953-
000, Águas Claras-DF;
TELEFONE: 61-3404-0666
ORDENADOR: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 393556
TERMO ADITIVO Nº: 1º

Nº DE CONTRATO: 029/2017
DATA DE ASSINATURA: 05.12.2018
JUSTIFICATIVA: A- Prorrogar o prazo de execução do objeto
por mais 60 (sessenta) dias a contar do dia 12/12/2018 a
09/02/2019, nos termos do artigo 71, caput, da Lei 13303/16.
B- O Contrato passa a ser regido em sua totalidade pela Lei nº
13.303/16.
CONTRATADO: TAUARI LOCAÇÕES LTDA – EPP - CNPJ/MF nº
14.409.203/0001-40;
ENDEREÇO: Quadra Cinco, s/n, Folha 22, Lote 09, Nova Marabá,
Marabá-PA;
TELEFONE: 94-99107-1563;
ORDENADOR: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 393555

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 298/2018
 GAB/IMETROPARÁ, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental publicado no DOE nº. 33599 de 17/04/2018, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos
Administrativos serão efetivados nos termos desta Portaria, e
deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um
servidor designado para fi scal do contrato, de acordo com o
disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 com
as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal
e Suplente de Contrato:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor /Objeto Fiscal e Suplente do
Contrato

008./2018 DISPENSA DE LICITAÇÃO
007./2018 CORREIOS / Serviços Postais Melissa Ramos

Ana Luiza

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas,
objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução
do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato,
atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, juntando,
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente
executado;